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Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá návrhem, analýzou, implementací a testová-
ním tří kompresních metod LZ77, LZ78 a LZW do knihovny SCT. Knihovna
je koncipována tak, aby v budoucnu nabídla uživatelům velkou škálu kompres-
ních metod a tak usnadnila výběr vhodné metody pro jejich projekt. Uvnitř
této práce se zabývám popisem a vhodnou implementací daných algoritmů.
U všech metod se mi podařilo při vhodně zvolených parametrech dosáhnout
zmenšení testovaných korpusů vždy alespoň o 25 %. Přínosem této práce je
přispění do knihovny, která usnadní vývojářům práci s kompresními meto-
dami.

Klíčová slova Komprese dat, Dekomprese dat, Java, LZ77, LZ78, LZW,
SCT
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Abstract

This bachelor thesis deals with the design, analysis, implementation and tes-
ting of three compression methods LZ77, LZ78 and LZW in the SCT library.
The library is designed to offer users a wide range of compression methods
to facilitate the choice of the right method for their project. Inside this thesis
I deal with suitable design and description of given algorithms. For all me-
thods, I managed to reduce the tested corpuses with appropriately selected
parameters at least by 25 %. The benefit of this work is contributing to a lib-
rary that can make it easier for developers to work with compression metod.

Keywords Compression, Decompression, Java, LZ77, LZ78, LZW, SCT
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Úvod

V době, kdy se začali počítače rozšiřovat do běžného života, vznikla potřeba
ukládat čím dál větší objem dat. Z dnešního pohledu to nevypadá jako pro-
blém, jednoduše si uložíte několika gigabytový soubor na svůj pevný disk,
který má kapacitu stovky gigabytů. Dříve ovšem měly pevné disky kapacitu
jen desítky megabytů, což je téměř sto tisíckrát méně než dnes. Paměti tedy
rozhodně nebylo nazbyt. Proto bylo potřeba data nějakým způsobem zmenšit
a tím šetřit místo na disku. Samozřejmě za předpokladu, že nedojde ke ztrátě
informací.

Právě za tímto účelem vznikla bezztrátová komprese dat, která zakóduje
data pomocí důmyslných algoritmů. Nová data pak mají výrazně menší veli-
kost než ta původní [1]. Jsou tedy vhodnější pro uložení na disk nebo k odeslání
přes internet. Data je následně možné dekódovat pomocí dekomprese, což je
inverzní operace ke kompresi. Výstupem dekomprese jsou původní data.

Jelikož v knihovně SCT nejsou naimplementovány zmíněné algoritmy, roz-
hodl jsem se je do knihovny doplnit.
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Kapitola 1
Pojmy

V této kapitole bych rád vysvětlil a definoval některé pojmy.

• Komprese/komprimace dat – Zmenšování objemu dat.

• Bezztrátová komprese dat – Komprese dat, při které nedochází ke
ztrátě informace.

• Dekomprese/dekomprimace dat – Inverzní operace ke kompresi. Ze
zmenšených dat obnoví původní.

• Triplet – V této bakalářské práci je tripletem myšlena jakákoliv n-tice.
Je tomu tak proto, že v knihovně SCT je každá n-tice zpracovávána po-
mocí třídy TripletProcessor. Neznamená to tedy vždy trojici (LZ77).
V závislosti na metodě může jít i o dvojici (LZ78) nebo jednici (LZW).

• Adaptivní kompresní metoda – Tyto metody si vytváří struktury
za běhu programu v závislosti na vstupních datech. Vytvořené struktury
jsou používány ke komprimaci dat a není potřeba je ukládat společně
s daty [2].

• Slovníkové kompresní metody – Tyto metody používají pro kom-
primaci slovník, který v průběhu komprimace i dekomprimace roste při-
dáváním nových frází. Proto patří slovníkové metody mezi adaptivní
kompresní metody [2].

• Symetrická kompresní metoda – Komprimace i dekomprimace má
stejnou složitost [2].

• Asymetrická kompresní metoda – Komprimace i dekomprimace má
odlišnou složitost [2].

• Entropie – Míra neurčitosti systému [3]. V kontextu této práce se jedná
o míru náhodnosti dat.
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1. Pojmy

• Abeceda – Množina symbolů.

• Řetězec – Posloupnost symbolů z abecedy.

• Délka řetězce – Počet symbolů v řetězci.

• Korpus – Soubor dat vytvořený pro účely testování kompresních metod.

• Kompresní poměr – Udává efektivitu, s jakou se podařilo zkompri-
movat data. Vypočte se jako:

K = vk

v
.

Kde vk je velikost dat po kompresi a v je velikost původních dat. Pokud
je hodnota K < 1, pak byl soubor zmenšen. Pokud je K ≥ 1, data se
nezmenšila a komprese byla neúspěšná.
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Kapitola 2
Cíl práce

Cílem této bakalářské práce je seznámení se s kompresními algoritmy LZ77,
LZ78, LZW a jejich následná implementace do knihovny SCT (Small Com-
pression Toolkit). Součástí této práce je také jejich otestování z hlediska časové
a paměťové náročnosti, případně porovnání efektivity s ostatními implemento-
vanými metodami. Knihovna SCT by pak měla ušetřit práci programátorům,
kteří díky ní nebudou muset vymýšlet vlastní implementaci těchto algoritmů.

2.1 Existující řešení

Jedná se o poměrně zastaralé metody, které vznikly v 80. letech 20. století
a dnes je již v efektivitě překonávají jiné. Nicméně metodu LZ77 je možné
použít například v programu CRUSH [4]. Z LZ77 bylo odvozeno mnoho dal-
ších kompresních algoritmů, které jsou velmi často používány. LZ78 byla taktéž
předlohou pro jiné algoritmy například LZW nebo LZMA [5]. Samotná se příliš
nevyužívá, protože nedosahuje tak dobrého komprimačního poměru. Naopak
metoda LZW bývala poměrně hojně využívá při komprimaci monochromatic-
kých obrázků a obecně je velmi efektivní tam, kde se opakuje velké množství
dat. LZW se používala v dřívějších verzích formátu PDF, později byla nahra-
zená efektivnějším algoritmem [6]. Tyto algoritmy patří mezi základní kom-
presní metody a jelikož je hlavním cílem SCT poskytnout co největší spektrum
kompresních algoritmů, rozhodl jsem se je do knihovny doimplementovat.

2.2 Analýza požadavků

V této části bych se rád věnoval požadavkům, které mi zadal vedoucí práce
a jejich analýze. Každý softwarový projekt by měl začínat analýzou toho, co
si zákazník přeje, aby program dělal nebo dodržoval. Požadavek musí být
proveditelný, testovatelný a také musí byt definovaný dostatečné detailně pro
účely návrhu [7]. Obvykle se požadavky dělí na funkční a nefunkční.
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2. Cíl práce

2.2.1 Funkční požadavky

Funkční požadavky objasňují, jaké má mít požadovaný software funkce, co má
umět a jak se má chovat v daných situacích. Podle zadání a diskuse s vedoucím
práce jsem určil tyto požadavky jako funkční:

• Implementace LZ77, LZ78, LZW

• Dekomprese – Práce zahrnuje i implementaci dekompresních algoritmů
ke všem zmíněným metodám.

• Parametry – Algoritmům bude možné změnit jejich parametry, jako je
například velikost bufferů, počet prvků ve slovníku nebo jak velké části
souboru se budou komprimovat najednou. Parametry bude možné měnit
při spouštění přes příkazovou řádku a nebo přímo v knihovně pomocí
tříd, které poskytují parametry metodám.

• Komprimace po částech – Algoritmy budou schopné rozdělit soubor
na menší části a ty pak komprimovat. Dekomprimace bude probíhat nad
celým souborem, ne po částech, nicméně algoritmy budou schopny de-
komprimovat i soubor, který byl předtím zakomprimován po částech.
Velikost částí si určí uživatel pomocí parametru, případně využije vý-
chozích nastavených hodnot.

• Spustitelnost – Program bude možné spustit se zvolenými parame-
try z příkazové řadky. Nepůjde tedy pouze o implementaci metod do
knihovny, ale i o vytvoření jejich klienta, kterého bude možné prakticky
využít.

2.2.2 Nefunkční požadavky

Jedná se o požadavky, které přímo neříkají, co má program umět. Jedná se
převážně o omezující nebo zpřesňující podmínky, kterými se má návrh řídit.
Tyto požadavky jsem určil jako nefunkční:

• Knihovna SCT – Implementace bude provedena do knihovny SCT [8].
Kód této open-source knihovny je dostupný na fakultním gitlabu. Adresu
naleznete v kapitole popisující obsah CD na konci této práce.

• Triplety – Program bude pro ukládání dat do souboru využívat již
naimplementované metody třídy TripletProcesor a pro definování jed-
notlivých složek v tripletu třídu TripletFieldId.


[…]

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5.2. Měření LZ78

5.2 Měření LZ78

V tomto měření byla pro dekompresi použita implementace pomocí stromu.
Podobně jako u měření LZ77 i zde dopadlo lépe testování na Calgary.

Korpus Prague má příliš náhodná data a slovník vytváří pouze krátké fráze.
U této a LZW metody jsem měřil i hloubku stromů, které reprezentují

slovník. Zatímco u Calgary měly slovníky jednotlivých částí souboru obvykle
hloubku kolem sta uzlů, u Prague ve většině případů nepřesáhla deset. V někte-
rých případech byla hloubka pouze tři. Což znamená, že nejdelší zakódovaný
řetězec měl délku tři. To se muže zdát jako nesmysl, ale do stromu hloubky tři
se vejde (2562 + 2563) podřetězců délky dva a tři. To je 16 842 752 uzlů, což
více než osmkrát přesahuje maximální počet uzlů ve slovníku pro parametr 22.
K těmto případům obvykle docházé na datech s vysokou entropií. Z toho dů-
vodu se tyto metody nepoužívají pro komprimaci obrázků. Ve vetšině případů
je totiž zvětšují.

Z naměřených dat v tabulkách 5.3 a 5.4 je vidět, že mé odhady složitosti
byly správné. Rychlost komprese i dekomprese je přibližně stejná a nezávisí na
velikosti parametru e. Nicméně čas komprese mírně roste s vyšším parametrem
e, kdežto dekomprese mírně klesá. Zatímco u komprese je to způsobeno větší
režií při přidávání frází do slovníku, u dekomprese se jedná o stejný důvod jako
u LZ77. S vyšším parametrem se snižuje počet tripletů a tím i režie s jejich
načítáním a zpracováním.

Korpus Calgary dokázala metoda LZ77 zmenšit na 47 % původní velikosti,
což je nejlepší výsledek z měření, nicméně metoda LZ78 zmenší Calgary na
51 % za 35 krát kratší dobu než LZ77. Dá se tedy říci, že metoda LZ78 provádí
podobně efektivní kompresi v mnohem lepším čase.

Parametr e 16 17 18 19 20 21
Kompresní poměr 0,67 0,62 0,60 0,54 0,53 0,51
Čas komprese (s) 1,4 1,5 1,5 1,5 1,6 1,6
Čas dekomprese (s) 1,9 1,8 1,8 1,7 1,7 1,7

Tabulka 5.3: testování LZ78 na Calgary

Parametr e 17 18 19 20 21 22
Kompresní poměr 0,81 0,76 0,74 0,75 0,75 0,75
Čas komprese (s) 13,4 13,9 13,9 14,5 14,6 15,0
Čas dekomprese (s) 24,5 23,8 21,8 21,0 22,7 22,1

Tabulka 5.4: testování LZ78 na Prague
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5. Testovaní

5.3 Měření LZW
Metoda LZW je v mnoha ohledech podobná jako LZ78. Není tomu jinak ani
u výsledků měření. Ty dopadly velmi podobně co se rychlosti komprese týká,
nicméně LZW dosáhla stejného komprimačního poměru s nižším parametrem.
Při porovnání tabulek 5.5 a 5.3 můžeme pozorovat, že při e = 20 byl kompri-
mační poměr u LZW na korpusu Calgary lepší, než u LZ78.

Podobně jako u ostatních metod není čas dekomprese závislý na vstupním
parametru e. Je ovlivněn počtem tripletů na vstupu, nicméně, jak jsem již
psal u předchozích metod, ani zde neznamená vyšší parametr lepší kompresi.

V tabulce 5.6 je vidět, že od parametru e = 20 se kompresní poměr nezlep-
šuje. Příčinou je rostoucí velikost tripletů zatímco jejich množství se zmenšuje
jen velmi málo nebo vůbec. K tomu obvykle dochází, pokud se slovník nena-
plní frázemi. To nastane v případě, že je parametr příliš velký oproti velikosti
části souboru, který komprimuje. Tento případ nastal u měření s parametrem
e = 21 a e = 22 v tabulce 5.6.

Z dat je patrné, že komprese i dekomprese probíhají velmi rychle.

Parametr e 14 15 16 17 18 19 20
Kompresní poměr 0,76 0,73 0,68 0,64 0,59 0,54 0,50
Čas komprese (s) 1,4 1,4 1,4 1,5 1,5 1,6 1,6
Čas dekomprese (s) 2,1 2,0 1,9 1,9 1,8 1,8 1,7

Tabulka 5.5: testování LZW na Calgary

Parametr e 17 18 19 20 21 22
Kompresní poměr 0,89 0,86 0,80 0,75 0,75 0,75
Čas komprese (s) 12,3 12,8 14,2 14,7 15,3 15,5
Čas dekomprese (s) 29,5 28,3 25,3 24,2 24,1 24,1

Tabulka 5.6: testování LZW na Prague
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Závěr

Cílem této práce bylo navrhnout, analyzovat, implementovat a testovat kom-
presní algoritmy LZ77, LZ78 a LZW. Implementace byla provedena jako sou-
část knihovny SCT.

Výsledkem práce je knihovna SCT rozšířená o výše zmíněné algoritmy.
Analýza těchto metod mimo jiné ukázala, že nejsou vhodné pro data s vysokou
datovou entropií. Nicméně i přesto se hodí pro komprimaci běžného textu,
případně i dat, kde se opakují delší podřetězce. Metody LZ78 a LZW dosahují
v kratším čase podobného kompresního poměru jako LZ77. Je tedy možné je
označit za efektivnější.

Všechny metody byly testovány na předem zvolených korpusech Calgary
a Prague, aby bylo možné výsledky porovnávat. Všem metodám se povedlo
korpus Calgary zmenšit o zhruba 50 % a Prague o 25 %.

I přes své nevýhody jsou metody poměrně efektivní a je možné je prostřed-
nictvým knihovny SCT užívat v praxi.
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Příloha A
