Hodnocení vedoucího závěrečné práce

Student: Ladislav Zemek
Vedoucí práce: Ing. Radomír Polách
Název práce: Implementace kompresních metod LZ77, LZ78, LZW v jazyce Java
Obor: Softwarové inženýrství

Datum vytvoření: 11. 6. 2018

Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – následující škálou 1 až 4:
1. Splnění zadání 1=zadání splněno, 2=zadání splněno s menšími výhradami, 3=zadání splněno s většími výhradami, 4=zadání nesplněno
Popis kritéria: Posuďte, zda předložená ZP dostatečně a v souladu se zadáním obsahově vymezuje cíle, správně je formuluje a v dostatečné kvalitě naplňuje. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly splněny, posuďte závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků. Pokud zadání svou náročností vybočuje ze standardů pro daný typ práce nebo student případně vypracoval ZP nad rámec zadání, popište, jak se to projevilo na požadované kvalitě splnění zadání a jakým způsobem toto ovlivnilo výsledné hodnocení.
Komentář: Zadání splněno bez výhrad.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů (známka A až F):
2. Písemná část práce 70 (C)
Popis kritéria: Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části. Dále posuďte, zda předložená ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře. Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 26/2017, článek 3. Posuďte, zda student využil a správně citoval relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami. Zhodnoťte, zda převzatý software a jiná autorská díla, byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami.
Komentář: Písemná část práce má určitě nedostatky jako překlepy, typografických problémů ale není mnoho. Některé formulace v textu nejsou úplně dobré.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů (známka A až F):
3. Nepísemná část, přílohy 75 (C)
Popis kritéria: Dle charakteru práce se případně vyjádřete k nepísemné části ZP. Například: SW dílo – kvalita vytvořeného programu a vhodnost a přiměřenost technologií, které byly využité od vývoje až po nasazení. HW – funkční vzorek – použité technologie a nástroje, Výzkumná a experimentální práce – opakovatelnost experimentů
Komentář: Testování mohlo být rozsáhlejší a zaměřeno na jednotlivé soubory z korpusů. Kódování hlavičky komprimovaného souboru mohlo být provedeno lepším způsobem.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů (známka A až F):
4. Hodnocení výsledků, jejich využitelnost 95 (A)
Popis kritéria: Dle charakteru práce zhodnoťte možnosti nasazení výsledků práce v praxi nebo uveďte, zda výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky nebo přinášející zcela nové poznatky.
Komentář: Výsledek práce je součástí knihovny SCT vyvíjené na KTI. Na výsledky bude navázáno další prací.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – následující škálou 1 až 5:

5. Aktivita a samostatnost studenta

5a:

1=výborná aktivita,
2=velmi dobrá aktivita,
3=průměrná aktivita,
4=slabší, ale ještě dostatečná aktivita,
5=nedostatečná aktivita

5b:

1=výborná samostatnost,
2=velmi dobrá samostatnost,
3=průměrná samostatnost,
4=slabší, ale ještě dostatečná samostatnost,
5=nedostatečná samostatnost

Popis kritéria:

V souvislosti s průběhem a výsledkem práce posudte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven (5a). Posudte schopnost studenta samostatně tvůrčí práce (5b).

Komentář:

Student aktivně vyhledával konzultace každý týden.

Hodnotící kritérium:

Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů (známka A až F):

6. Celkové hodnocení

80 (B)

Popis kritéria:

Shrňte stránky ZP, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení v předchozích jednotlivých kritériích. Obecně platí, že bezvadně splněné zadání je hodnoceno klasifikačním stupněm A.

Text hodnocení:

Práce má standardní rozsah a náročnost, hodnotím ji B -- velmi dobře.

Podpis vedoucího práce: